
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Raport  de  amplasament  

 
Pentru activitatea de abatorizare a păsărilor  

Fabrica de carne - MORANDI 
Amplasament: loc. Muntenii de Jos, com. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 

 
 

Operator: S.C. FABRICA DE CARNE MORANDI S.R.L. 
 
 

Iulie 2019 
Rev. DEC.2019 

 

 
 

E c o  T h i n k i n g  

Judeţul Vaslui 

S.C. FABRICA DE CARNE 
MORANDI S.R.L. 
Abator păsări  Comuna Muntenii 

de Jos 
Fermă 
păsări 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 2 

 
Raport de amplasament pentru activitatea de abatorizare a păsărilor ce se desfășoară în FABRICA DE 
[...]
Apa uzata este saturata cu bule fine de aer, pe măsura ce apa epurata din unitatea de flotație este 
condusa către o pompa centrifugala dublu etajata ca apa recirculata (debit recirculat). In aceasta 
pompa speciala, care funcționează la o presiune nominala de aproximativ 5-6 bari, aerul absorbit 
se dizolva. Apa uzata saturata cu aer este injectata succesiv in zona de amestec a compartimentului 
de flotație, prin diuze. La capătul floculatorului tubular apa uzata pre-epurata este amestecata cu 
o parte din amestecul format dintr-o parte din debitul recirculat si aer fin dispersat. Cealaltă parte 
a debitului de apa recirculata saturata cu aer curge direct in zona de amestec a bazinului de flotație, 
unde presiunea este redusa, rezultând formarea bulelor fine de aer. 
Distribuția normala a presiunii in secțiunea de flotație face posibil ca bulele de aer sa se lipească 
de particulele poluante, facindu-le sa plutească. Bulele fine de aer produse se lipesc de flocoanele 
produse in compartimentul de floculare, astfel cauzând flotația conținutului nedorit, care este 
adunat intr-un strat la sufrafata compartimentului.  
 
Un raclor de suprafata inlatura stratul de namol de flotatie. Materialul sedimentat este retinut de  
un sistem special amplasat la baza bazinului de flotatie si este descarcat periodic, prin intermediul 
unei vane pneumatice.  
Pentru a creste eficienta procesului, sunt folosite substante chimice pentru coagulare si floculare. 
Marea majoritate a acestor chimicale creaza o suprafata sau o structura care poate fi absorbita sau 
adsorbita cu usurinta de catre particulele de aer. Substantele chimice anorganice, ca sarurile de 
aluminiu, fier si silice activata, pot fi folosite pentru a coagula materiile poluante, creand astfel o 
structura (flocoane), care pot fi separate usor cu ajutorul bulelor de aer. De asemenea, pot fi 
folosite diverse substanțe chimice organice pentru a schimba natura interfetei aer-lichid, solid-
lichid sau ambele.  
 
Dozarea substantelor chimice se realizeza cu ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros sau 
policlorurii de aluminiu (coagulant) si a unui sistem de dozare a polielectrolitului (floculant), 
ambele sisteme fiind controlate de sistemul logic de control programabil. Deasemenea, dupa 
coagulare se realizeaza si o neutralizare automata a apelor la intrarea in DAF. 
 

Epurarea secundara   

 
Schema tehnologica a treptei de epurare secundară 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 19 

 

• Bazinul de contact (selectorul). Apa uzata tratata in unitatea de flotatie este condusa catre bazinul 
de contact (selector), unde este amestecata cu namolul activat recirculat, pompat continuu din 
reactorul secvential SBR. Scopul bazinului de selectare este de a controla cresterea excesiva a 
microorganismelor filamentoase. S-a observat ca o aparitie excesiva a microorganismelor 
filamentoase (fibroase) in cultura bacteriana produce deteriorari semnificative a proprietatilor de 
sedimentare a namolului activat (infoiere) si o deteriorare importanta a calitatii apei epurate, 
datorita deversarii concomitente a apei cu namol. Scopul bazinului de contact (selector) este de a 
expune celulele de namol activat unui mediu cu caracteristici speciale (o panta a substratului 
ridicata), care favorizeaza cresterea microorganismelor care formeaza flocoane (cu proprietati de 
sedimentare ridicate) si de a stopa cresterea microorganismelor fibroase (selectie cinetica). Apa 
uzata din bazinul de contact este mixata cu ajutorul unui sistem de mixare. Bazinul de contact este 
prevazut cu un senzort de nivel hidrostatic, care va comanda pompa de alimentare a bazinului 
biologic SBR. 

• Bazinul (reactorul) biologic secvential – SBR. Apa uzata din bazinul de contact ajunge, prin pompare 
in bazinul (reactorul) biologic secvential SBR, in vederea tratarii. In reactor biomasa e aerata si 
amestecata prin introducerea masei de aer provenit dintr-o suflanta. Aerul e introdus in masa de 
apa prin difuzoarele de bule fine. Difuzoarele sunt instalate in partea inferioara a bazinului, astfel 
se atinge o distributie si amestec oxigen / apa maxim. Nitrificarea si denitrificarea sunt realizate in 
faze succesive, prin 6 cicli programabili (1 ciclu = 2 ore nitrificare + 1 ora denitrificare) 

 
Ciclurile specifice procesului de tratare sunt urmatoarele: 

• Introducerea apei uzate in reactor 

• Reactia propriu zisa (aerarea / amestecarea continutului in reactor) (6 cicli x 3 ore + 2 ore aerare 
intensiva) 

• Sedimentarea (sedimentarea naturala – separarea suspensiilor solide de apa uzata  tratata) (1 ciclu 
x 2 ore) 

• Evacuarea (extragerea prin pomparea apei uzate tratate din reactor) (1ciclu x 2 ore) 

• Stagnare (indepartarea namolului in exces din partea inferioara a reactorului) in bazinul de 
stabilizare namol  (1 ciclu x 0,5 ore realizat simultan cu faza de evacuare) 

• Productia de namol zilnica (namol exces) se estimeaza a fi max. 20 m3, si va fi indepartat printr-un 
sistem de evacuare namol in momentul in care raportul dintre volumul de namol si volumul 
bazinului este 2/5 (aproximativ la un interval de 7 zile). 

 
Tratarea namolului 

• Nămolul de flotație și cel biologic în exces este acumulat în bazinul de nămol, care va fi vidanjat 
zilnic de către o societate autorizată în vederea eliminării. 

 
Controlul procesului si automatizarea 

• Intregul process va fi controlat automat si monitorizat cu ajutorul unui sistem logic de control 
programabil (PLC). Toate elementele importante, parametrii de operare si parametrii proceselor 
vor fi monitorizati si inregistrati, iar semnalele vor fi transmise, procesate statistic, afisate si 
inregistrate cu ajutorul unor senzori si traductori industriali de inalta calitate. 

 
3. Descrierea utilajelor principale 
Componenta instalatiei de tratare fizico-chimica 

• Instalatia de prefiltrare a apelor uzate a fost dimensionata astfel incat sa faca fata la debite de soc 
si este alcătuita din: 

o pompă de alimentare – 60 m3/h, 4,5 kW, Landustrie Olanda 
o filtru parabolic – VTPS 2000/0,5 V&T Group Olanda – 2 bucati 
o senzor de nivel hidrostatic Endress&Hauser Germania sau echivalent 

• Echipamentul pentru bazinul de egalizare. Bazinul de egalizare va fi dotat cu un sistem de mixare - 
aerare special echipat cu toate accesoriile de montaj, care are următoarele caracteristici: 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 20 

o putere instalata 3 kW  
o aeratori de bule fine; 
o senzor de nivel hidrostatic cu 4 nivele de lucru setabile varianta 0-4 m 

• Instalatia de tratare fizico-chimică cu flotatie inclusă  
o Sistemul de flotatie propriu –zis: 

▪ pompã de alimentare, având toate accesoriile de montaj; functionare automată 
functie de nivelul de apă controlat cu senzorul de nivel hidrostatic, din bazinul de 
egalizare; debit nominal 40 m3/h la 1,2 bar. 

▪ debitmetru electromagnetic Fisher Rosemount SUA 
▪ unitatea / bazinul de flotatie; capacitatea 30- 35 m3/h 
▪ raclor de suprafatã cu îngrosãtor static montat deasupra unitătii (bazinului) de 

flotatie, cu posibilitatea de reglaj al gradului de îngrosare nămol 
▪ valva pneumatica de evacuare sedimente montata la baza unitătii (bazinului) de 

flotatie,  descărcarea nămolului efectuâdu-se functie de timp în mod automat 
▪ panou pneumatic de control, montat pe unitatea (bazinul) de flotatie ; contine 

toate elementele de automatizare si control al functionării pompei de recirculare 
si al ventilelor de aerare (reductor de presiune, debitmetre, ventile 
electromagnetice, presostate, etc.) 

▪ sistem de saturatie cu aer. Pentru realizarea unei flotatii eficiente, o parte a 
efluentului tratat în unitatea de flotatie este suprasaturat cu aer la o presiune de 
cca. 6 bar cu ajutorul unei pompe de recirculare multietajate speciale, aer/lichid. 
Aerul suprasaturat este difuzat prin niste ventile valve  de aerare; capacitatea 12 
m3/h. 

▪ circuit de conducte 
o Instalatia automatã de pre-tratare chimicã 

▪ floculator tip PF 30 ( Dasys - Romania) - buc. 1;  capacitatea 30 -40 m3/h 
▪ instalatia de preparare si dozare polielectrolit, formata din vas de preparare 

poliectrolit dotat cu agitator, pompa polimer concentrat, circuit automat de 
alimentare cu apa, senzor de nivel, etc.; capacitate 1000 l; Pompă dozare 
polielectrolit cu accesoriile necesare montajului; debit 200 – 2000 l/h 

▪ Instalatia de preparare, dozare coagulant si control al pH-ului: Vas de stocare 
coagulant ; capacitate 1000 l; Pompã de dozare coagulant, cu toate accesoriile 
necesare montajului, debit 0 – 60 l/h; mediu de lucru – sulfat feros; pH-metru  
electronic; Senzor pH 

▪ # instalatia de preparare si dozare solutie de neutralizare, alcătuită din : 
▪ Vas de preparare soda caustica cu agitator; capacitate 1000 l; pompã de dozare 

neutralizant, cu toate accesoriile necesare montajului ; debit 0 – 40 l/h ; mediu de 
lucru – hidroxid de calciu. 

o Gospodăria de reactivi. 
 
Componenta instalatiei de tratare biologica  

• Echipamentul pentru bazinul de contact (selector) 
o pompã de alimentare submersibilã pentru alimentarea bazinului de aerare cu accesoriile 

necesare, capacitatea 50-60 m3/h la 0,9 bar, Landustrie Olanda;  
o sistem de aerare cu bule fine  
o sistem de mixare  
o senzor de nivel hidrostatic;  

• Echipamentul pentru  bazinul de aerare  
o suflanta cu accesoriile necesare de 22 kW, 700mc/h Aerzen Germania- 2 bucati  
o sistem de măsură si control a cantitătii de oxigen dizolvat  
o mixer submersibil ; 
o senzor de nivel hidrostatic 
o sistem de aerare cu difuzori de bule fine – OTT Germania set pentru 1200 mc/h ; 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 21 

o sistem de evacuare apă tratată, capacitatea de 300 m3/h la 0,3 bar cu accesoriile necesare 
o sistem de recirculare nămol 
o sistem de evacuare namol in exces 

• Sistem dozare biotehnologii (pentru amorsarea statiei si pentru functionarea in bune conditii in 
perioada de iarna): vas de preparare cu agitator pentru nitrificatori 100 l; pompa dozare debit 0 – 
6 l/h. 

 
Componenta instalatiei de deshidratare namol 
Namolul de flotatie si cel in exces se vor acumula intr-un bazin care va fi dotat cu un sistem de aerare 
realizat din aeratorii de bule fine. Acesta va fi dotat cu senzor de nivel si un sistem de agitare namol. 
 
Calitatea efluentului 
Conform Autorizației de gospodărire a apelor nr. 69/08.10.2019, indicatorii de calitate ai apelor uzate 
evacuate în receptori sunt: 
 

Nr. crt. Indicatorul de calitate UM Valori maxime admise în apele 
uzate evacuate 

Frecvența minimă de 
monitorizare 

1.  Temperatura  0C 35 Trimestrială, prin 
analize efectuate de 
un laborator 
acreditat de analize 
fizico-chimice de 
către / prin grija 
utilizatorului 

2.  pH Unit. pH 6.5-8.5 

3.  Materii în suspensie mg/l 60 

4.  CBO5 mg/l 25 

5.  CCOCr mg/l 125 

6.  Reziduu fix  mg/l 2000 

7.  Azot amoniacal mg/l 3 

8.  Azotiți mg/l 2 

9.  Azotați mg/l 37 

10.  Azot total mg/l 15 

11.  Fosfor total mg/l 2 

12.  Detergenți mg/l 0.5 

13.  Substanțe extractibile mg/l 20 

14.  Fenoli mg/l 0.3 

15.  Cloruri mg/l 500 

16.  Produse petroliere Suprafața receptorului nu prezintă irizații 

 

• Valorile au fost stabilite ținând cont de NTPA 001-H.G. 188/2002 modificata si completata prin H.G. 
352/2005. Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limita de autorizare, nu vor 
depăși limitele de evacuare impuse de NTPA 001. 

• Punctul de monitorizare: efluentul final, rezultat din statia de epurare a apelor uzate menajere si 
tehnologice impreuna cu apele pluviale potential impurificate epurate, la evacuare in r. Barlad. 

2.4.2 Flux tehnologic 

Pe lingă recepția păsărilor vii şi suspendarea lor pe conveier, fluxul tehnologic al unui abator de păsări 
prevede efectuarea următoarelor operațiuni tehnice : 

• Prelucrarea inițiala ce presupune efectuarea unei succesiuni de operațiuni complet automatizate. 

• Prelucrarea finala care se desfășoară intr-un sector separat si cuprinde etapele de prelucrare pana 
la obținerea carcaselor de pasare si a organelor aferente. După finisare, carcasele urmează cai 
diferite in funcție de modul de prelucrare, respectiv ca produse refrigerate sau ca produse 
congelate. 

2.4.2.1 Prelucrarea inițiala 

1. Recepția puilor. Transportul puilor in containere etajate aduce beneficii pe toate planurile către 
beneficiar. Forța de munca necesara pentru colectarea si pregătirea lor pentru livrare este diminuata 
si cel mai important aspect este faptul ca nu mai apare riscul de aripa rupta sau de piept lovit - risc ce 
se răsfrânge si asupra beneficiarului in costuri ce nu pot fi recuperate. Un alt beneficiu major este 
faptul ca descărcarea puilor odată ajunși Ia abator este mult mai facila, ea făcând-se cu ajutorul unui 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 22 

motostivuitor ce poate gestiona sarcini de 1.5 tone pana la 1.5 m înălțime si a unui sistem automat ce 
conține doua benzi de transport si cântărire containere, înainte si după descărcarea acestora.  
 
În sectorul de recepție unde sunt examinate sanitar-veterinar prin inspecția vizuala a loturilor de păsări 
acestea sunt agățate pe conveiere si pătrund printr-o deschidere a peretelui despărțitor in zona de 
prelucrare inițiala parcurgând următoarele faze: asomarea, sângerarea, opărirea, deplumarea, 
secționarea pielii gatului, incizia caudala, detașarea capetelor, spălarea carcaselor neeviscerate si 
detașarea picioarelor. 
 
2. Asomarea. Se realizează electric prin imersia păsărilor prin intermediul asomatorului a cărei tensiune 
poate fi reglabilă între 70-90V şi se reglează în funcție de viteza conveierului şi de mărimea puilor. 
 
3. Sângerarea. Operația de sângerare se face mecanizat la o mașina automata de sacrificare sau cu 
ajutorul unui cuțit disc, ce este montat înaintea jgheabului de sângerare. Operația este asistată de un 
muncitor care corectează manual sângerarea la păsările mici, sub media lotului sau la cele sacrificate 
necorespunzător. Sângerarea durează timp de 120-150 secunde deasupra unui jgheab de sângerare, a 
cărui lungime este astfel dimensionata, încât sa asigure in acest timp scurgerea totala a sângelui, luând 
in considerare distanta de 152 mm intre doua capete. Cantitatea de sânge scursa este de aproximativ 
3% din greutatea vie a păsărilor. La locul de taiere este prevăzut un spălător pentru mâini cu pedala si 
sterilizator de cuțit. 

 

4. Opărirea. Păsările sunt opărite in flux continuu, prin imersie in apa calda la temperatura de +54°C. 
Operația de opărire are drept scop încălzirea suprafeței pielii in urma căreia se realizează o slăbire a 
structurii proteinelor din epiderma care țin aderent bulbul pilos, dermă după care penele se pot 
îndepărta ușor mecanizat. La pui pentru obținerea unor produse congelate, se urmărește o opărire mai 
intensa la temperatura de 58-60°C timp de 120-140 de secunde, iar pentru produse refrigerate se face 
o opărire mai slaba la temperatura de 52-54°C timp de 90 de secunde. 
 
5. Deplumarea. Operația de deplumare trebuie sa înceapă imediat ce păsările au ieșit din instalațiile 
de opărire si se executa cu ajutorul unor mașini alcătuite dintr-un cadru pe care sunt montate barele 
de deplumare şi tamburii cu flanșe purtătoare de „degete de deplumare”, ce se rotesc în direcții 
diferite unul față de celălalt. 
 
6. Finisarea-spălarea păsărilor cu scopul îndepărtării atât a ultimelor resturi de pene cat şi efectuării 
unor spălări masive sub presiune (2,5-3 atm.) a exteriorului puilor deplumați. Aceasta operație se 
realizează cu o mașină specială prevăzută cu doi tamburi cu piese de cauciuc, numite bice, mai lungi şi 
mai mari decât ale mașinii de deplumat. Se va asigura o stropire corespunzătoare cu apă caldă la 
[...]
nr. 174/10.05.2019 încheiat cu SC INTERFRIG PLOIEȘTI SRL, prin care se asigură service-ul instalațiilor 
de frig pe perioada de garanție). 
 
Alimentarea cu apa  
Conform Autorizației de gospodărire a apelor nr. 69/08.10.2019, alimentarea cu apă se face astfel: 
 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 26 

Sursa. Alimentarea cu apa este realizata din sursa subterana prin intermediul a trei puţuri forate, astfel: 

• PF1 (FEA1) cu adancimea de H=65 m, avand debitul de exploatare Q=0,8-1,0 l/s; 

• PF2 (FEA2) cu adancimea de H=65 m, avand debitul de exploatare 0=1.0 l/s; 

• PF3 (FEA3), cu adancimea H=60 m, avand debitul de exploatare 0=1,0 l/s. 

Coordonatele puţurilor forate, in sistem de proiecţie Stereografic 70 si cotele in sistem de referinţa 
altimetric Marea Neagra 75, sunt urmatoarele: 
 

Coordonate STEREO70 puțuri 
Foraj X Y Z (mdMN) 

PF1 (FEA1) 569.599,493 711.792,412 90,776 

PF2 (FEA2) 569.549,015 711.733,215 91,116 

PF3 (FEA3) 569.462,440 711.673,802 90,915 

 
Cele trei puțuri sunt prevăzute cu cate un echipament de pompare submersibil, FN-3911, având Q=3,0 
mc/h, Hp=49 mCA, FN- 5409, având Q=3,0 mc/h, Hp=47 mCA si FN-7512, având Q=3,6 mc/h, Hp=63 
mCA; apa fiind pompata si stocata in rezervorul de apa suprateran, cu V=80 mc. Puțurile sunt prevăzute 
la partea superioara cu cate o cabina de protecție pentru echipamentele de exploatare. 
 
Preluarea apei din subteran se face în baza Abonamentului de utilizare / exploatare a resurselor de apă 
nr. 21201/2019 și Actul adițional nr. 17854/11.10.2019 încheiate cu AN Apele Române, ABA Prut – 
Bârlad. 
 
Debite de apa autorizate: 

• debit mediu zilnic: 303,95 mc/zi - volum mediu anual: 72,95 mii mc 

• debit maxim zilnic: 395,14 mc/zi. 

Aducțiunea apei 
Transportul apei de la cele trei puțurile forate la rezervorul de 80 mc se face printr-o conducta PEHD 
cu Dn 75 mm, in lungime de circa 390 m. 
 
Înmagazinarea apei 
Apa prelevata din subteran este înmagazinată in rezervorul din POLISTIF – R2 cu volum de 80 mc, apoi 
pompata in rezervorul metalic – R1 cu volum de 450 mc care asigura rezerva pentru consum menajer, 
tehnologic, igienizări, precum si apa destinata stingerii incendiilor. 
 
Stații de pompare apa 
Presiunea necesara in reţeaua de distributie a apei la punctele de consum din incinta este asigurata 
printr-o statie de pompare compusa din: 

• grup pompare tip PEDROLLO pentru alimentare cu apa (nevoi menajere, tehnologice si centrala 
termica), compus din doua electropompe (1A+1R), fiecare având caracteristicile: Qmax. =60 mc/h 
si Hmax. = 60 mCA, cu vas de expansiune V=100 l; 

• grup pompare tip PEDROLLO pentru incendiu, compus din doua electropompe (1A+1R), fiecare 
avand caracteristicile: Q=10-60 l/min si H=70-39 mCA. 

 
Distribuția apei 
Apa este distribuita la consumatori astfel: 

• la hala de producţie (clădire abator) si centrala termica, printr-o reţea din PEHD De 110 mm, cu 
lungimea l=45 m;  

• la spalatoria auto, printr-o reţea din PEHD De 32 mm. cu lungimea l=90 m; 

• la hidranti, printr-o reţea din PEHD De 63 mm, cu lungimea L=120 m. 
 
Apa pentru stingerea incendiilor 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 27 

Rezerva intangibila pentru incendiu este stocata in cele doua rezervore de inmagazinare a apei. 
 
Modul de folosire a apei 
Apa prelevata din sursa subterana este folosita astfel: 

• potabil si igienico-sanitar pentru personalul unitatii; 

• tehnologic, in procesul de abatorizare, pentru igienizarea spatiilor de lucru si a utilajelor, la 
spălătoria auto; 

• intervenții in caz de incendiu. 
 
Debitele caracteristice, la capacitatea instalaţiei: 

Nr. 
crt. 

Alimentarea cu apa Necesarul de apa Cerinţa de apa 

Qn zi med 
(mc/zi) 

Qn zi max. 
(mc/zi) 

Qn or. Max. 
(mc/h) 

Qs zi med. 
(mc/zi) 

Qs zi max. 
(mc/zi) 

Qs or. Max. 
(mc/h) 

1 utilizata in scop 
igienico-sanitar 

7.2 9,36 0,68 8,71 11,33 0,83 

2 utilizata in scop 
tehnologic 

244 317,2 23,13 295,24 383,81 27,98 

DEBIT TOTAL 251,2 326,56 23,81 303,95 395,14 28,81 

 
Normele de consum pentru performanța unității este de 6,33 l/kg pasăre abatorizată comparativ cu 
limitele BAT de 5-67 l/pasăre abatorizată. 
 
Canalizarea apelor menajere, tehnologice și pluviale 
Reţeaua de canalizare este realizata in sistem separativ: 

• reţea canalizare pentru ape uzate menajere si tehnologice; 

• reţea canalizare pentru apele pluviale. 
 
Apele uzate tehnologice sunt colectate împreună cu apele uzate menajere prin reţele interne si 
conduse către reţeaua exterioara de canalizare alcătuita din conducte PVC KG Dn 200-K315 mm, in 
lungime totala L=290 m, fiind descărcate prin pompare in stația de epurare.  
 
Colectarea apelor uzate de pe amplasament se realezează astfel: 

• apele uzate tehnologice provenite de la hala de producţie din procesul de abatorizare-eviscerare, 
precum si de la igienizarea incintelor tehnologice, sunt colectate prin sifoane de pardoseala, reţele 
si rigole interne de inox si evacuate in reţeaua de canalizare exterioară, reţea ce descarcă in 
căminul subteran CPAUz de tip SPAU; 

• apele uzate tehnologice provenite de la unitatea de spalare a mijloacelor auto sunt colectate si 
transportate la separatorul de hidrocarburi SH1, tip ACO, avand un debit de Q=3 l/s; din separator 
apele uzate sunt dirijate prin conducte PVC Dn 110 mm, in lungime 1=3 m si descarcate in căminul 
CM 9 de pe reţeaua de canalizare exterioara; 

• apele uzate menajere provenite de la filtrele sanitare, vestiare si grupurile sanitare sunt preluate 
de reţele de colectare ape uzate menajere interne si evacuate in reţeaua de canalizare exterioară 
din PVC KG Dn 200-315 mm. 

Căminul subteran CPAUz, tip SPAU, de preluare a apelor uzate tehnologice si menajere, este 
echipat cu o pompa submersibila dubla cu tocător, avand urmatoarele caracteristici: Qmax = 68 
mc/h si Hmax. =21 mCA. Apele uzate sunt pompate pana la statia de epurare, in treapta de epurare 
primara, transportate printr-o conducta din PEHD Dn 200 mm, L=44 m. 
 

• Apele pluviale convențional curate (Qpl.max. =63 l/s) provenite de pe clădiri si de pe platforme 
pietonale sunt conduse prin rigole către rigola stradala. 

• Apele pluviale potential impurificate (Qpl.max. =27 l/s) provenite de pe platforme carosabile si 
parcari auto, sunt interceptate prin rigole si conducte din PVC KG cu Dn 200-400 mm, cu L=90 m, 
trecute printr-un separator de hidrocarburi SH2 cu debitul de 20 l/s, apoi preluate de conducta din 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 28 

PVC Dn 400 mm, in lungime L=50 m si transportate către căminul final CE de colectare a efluentului 
stației de epurare. 

Volumele si debitele de ape uzate evacuate la capacitatea instalației, au următoarele valori: 
 

Volume și debite de ape uzate 
 U.M. Consum menajer Consum tehnologic 

Quz. zi med mc/zi 8,71 295,24 

Quz. zi max mc/zi 11,33 383,81 

Quz. Orar max. mc/h 0,83 27,98 

 
In stația de epurare din incinta sunt aduse, pentru epurare, apele uzate rezultate de la fermele de 
creştere pui ale societatii MORANDI-COM SRL, conform Contractului de prestări servicii nr. 
674/07.05.2019. 
 
Efluentul statiei de epurare impreuna cu apele pluviale epurate de SH2, colectate in căminul final, sunt 
descarcate gravitaţional in râul Barlad, prin conducta din PEHD Dn 250 mm, cu lungimea de 555 m, 
prevăzută cu clapet. Conducta de evacuare a apelor uzate epurate provenite de pe amplasament 
subtraverseaza digul de aparare impotriva inundaţiilor din lungul râul Barlad mal stâng, pe sectorul de 
traversare conducta fiind montata in tub de protectie. 
 
Statia de epurare a apelor uzate: 
Pentru epurarea apelor uzate se afla in exploatare pe teritoriul unitatii o statie de epurare tip Aqua 
D&P, dimensionata pentru capacitatea de 500-600 mc/zi, capabila sa funcţioneze in bune condiţii si la 
debitul zilnic minim de 200 mc. 
 
Treapta de epurare primara: 

• bazin de pompare, apa uzata preluata din cladirea abatorului ajunge in bazinul de pompare, de 
unde este trimisa spre filtrare cu ajutorul unei pompe de alimentare Q=60 mc/h; 

• instalatie de prefiltrare, 2 filtre parabolice pentru reţinerea suspensiilor solide mai mari de 0,5 mm 
- VTPS 2000, capacitate 120 mc/h; 

• bazin de omogenizare-egalizare, dotat cu un sistem de mixare/aerare; 

• instalatie de pretratare chimica: compusa din floculator tubular, instalatie de preparare-dozare 
polielectrolit (floculant), instalatie de preparare-dozare coagulant si instalatie de preparare-dozare 
soluţie de neutralizare; dozarea substanţelor chimice se realizeaza pe ţeava, cu ajutorul unui 
sistem de dozare a sulfatului feros sau policlorurii de aluminiu si a unui sistem de dozare a 
policloritului; 

• unitate de flotatie cu aer dizolvat - DAF (capacitate 30 mc/h), unde se realizeaza separarea 
particulelor solide sau lichide (grăsimi, uleiuri] din faza lichida, prin introducerea de bule fine de 
aer, in masa lichida; in unitatea de flotatie DAF, are loc si separarea apei de nămolul rezultat prin 
coaplare/floculare; unitatea este dotata cu raclor de suprafaţa si sistem de saturatie cu aer (ventile 
valve de aerare). 

 
Treapta de epurare secundara: 

• bazin de contact (selector), apa tratata prin unitatea de flotatie este condusa in bazinul de contact, 
unde este amestecata cu nămolul activ recirculat pompat din reactorul biologic; bazinul este 
echipat cu un sistem de mixare, sistem de aerare cu bule fine si senzor de nivel; 

• bazin (reactor) biologic secvenţial SBR: din bazinul de contact apa este pompata in SBR unde au loc 
ciclurile specifice de tratare (nitrificare, denitrificare si sedimentarea nămolului activ); bazinul este 
echipat cu sistem de aerare cu difuzori de bule fine, sistem de reciruulare nămol si sistem de 
evacuare nămol in exces. 

 
Tratarea nămolului: 

• bazin colectare nămol; 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 29 

• instalatie de deshidratare nămol. 
 
Evacuarea apei uzate epurate din statia de epurare se realizeaza printr-o conducta aflata la partea 
superioara a reactorului biologic, cu ajutorul unui sistem flotor si a unei electrovalve. 
 
Calitatea efluentului 
Conform Autorizației de gospodărire a apelor nr. 69/08.10.2019, indicatorii de calitate ai apelor uzate 
evacuate în receptori sunt: 
 

Nr. crt. Indicatorul de calitate UM Valori maxime admise în apele 
uzate evacuate 

Frecvența minimă de 
monitorizare 

17.  Temperatura  0C 35 Trimestrială, prin 
analize efectuate de 
un laborator 
acreditat de analize 
fizico-chimice de 
către / prin grija 
utilizatorului 

18.  pH Unit. pH 6.5-8.5 

19.  Materii în suspensie mg/l 60 

20.  CBO5 mg/l 25 

21.  CCOCr mg/l 125 

22.  Reziduu fix  mg/l 2000 

23.  Azot amoniacal mg/l 3 

24.  Azotiți mg/l 2 

25.  Azotați mg/l 37 

26.  Azot total mg/l 15 

27.  Fosfor total mg/l 2 

28.  Detergenți mg/l 0.5 

29.  Substanțe extractibile mg/l 20 

30.  Fenoli mg/l 0.3 

31.  Cloruri mg/l 500 

32.  Produse petroliere Suprafața receptorului nu prezintă irizații 

 

• Valorile au fost stabilite ținând cont de NTPA 001-H.G. 188/2002 modificata si completata prin H.G. 
352/2005. Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limita de autorizare, nu vor 
depăși limitele de evacuare impuse de NTPA 001. 

• Punctul de monitorizare: efluentul final, rezultat din statia de epurare a apelor uzate menajere si 
tehnologice impreuna cu apele pluviale potential impurificate epurate, la evacuare in r. Barlad. 

 
Foraie de observaţie: 
Pe amplasamentul statiei de epurare a fost executat un foraj de observaţie si control, probele de apa 
preluate din acest foraj permiţând monitorizarea influentei activitatilor de pe amplasament asupra 
calitatii apei freatice. Beneficiarul monitorizează calitatea apelor subterane prin analize fizico-chimice 
efectuate pe probe de apa recoltate din acesta. 
 
Combustibili. Se utilizează aprox. 250 tone/an lemne sau biomasă pentru centrala termică. Grupul 
electrogen poate consuma maxim 3 tone motorină/an (acesta funcționează doar dacă se produc 
întreruperi în furnizarea de energie electrică). 

2.5 FOLOSIREA DE TEREN DIN ÎMPREJURIMI 
Fabrica de carne Morandi este amplasata în jud. Vaslui, Ia granița dintre comunele Muntenii de Jos si 
Lipovăț în apropierea stației CF Muntenii de Jos. Coordonatele STEREO70 sunt X: 46,592525 si 
Y:27,762288. Referitor la amplasamentul proiectului, se fac următoarele precizări: 

• Fabrica de carne se află situată in zona de protecție sanitară a fermei de pui Lipovăț, aparținând 
SC Morandi COM. Fabrica are o zonă de protecție sanitară de 500 m conform Ord. 119/2011 privind 
mediul de viață al populației.  

• În zona de protecție sanitară (vezi fig. de mai jos), se găsesc diverse construcții agrozootehnice, 
gara Muntenii de Jos, construcții pentru activități de mică industrie. În ultimii ani au fost construite 
mai multe case de locuit. În PUG-ul actualizat al com. Muntenii de Jos, această zonă a fost introdusă 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 30 

în intravilan ca trup separat, inclusiv cu funcțiune de locuințe. Cea mai mare parte are funcțiune 
de activități agrozootehnice.  

• Amplasamentul proiectului are destinația agrozootehnică de cel puțin 50 ani. În trecut – până în 
anul 2012 – pe amplasament a funcționat abatorului de porci ISCIP și ferma de porci ISCIP, 
aparținând fostei SC Carmez Exim Muntenii de Jos. Activitățile de pe amplasament s-au desfășurat 
în mod continuu, în condiții legale. Astfel, amplasamentul beneficiază de protecție conform Legii 
204/2008 privind protecția exploatațiilor agricole.  

 
Dacă se analizează evoluția construcțiilor in zona, 2009 până în prezent, se poate observa ca în anul 
2009 nu existau decât 3 case vechi unde era cazat personalul CFR, sediul SC Izvorul Alb, halele de 
producție Izvorul Alb, cu platforma de gunoi si sala de abatorizare, iar pe partea opusa străzii este 
incinta Gării, o secție de prelucrare a lemnului, un motel ce a fost anterior clădire destinata 
personalului ce lucra in ferma de porci, Ferma de porci si abatorul de porci. Așadar pana in anul 2009, 
in zona de protecție a platformei avicole deținuta de SC Morandi Com, existau doar trei locuințe, restul 
terenului intravilan fiind ocupat cu construcții agrozootehnice, acest perimetru fiind însemnat in PUG 
ca fiind teren intravilan, destinat construcțiilor agrozootehnice. 
 
În anul 2010 a fost construită o nouă locuință pe cealaltă parte a drumului DJ425A iar în anul 2012 a 
mai fost realizată încă una. În prezent, față de situația din 2009 au mai apărut cel puțin 5 construcții 
dintre care cel puțin 3 sunt cu funcțiune de locuință.  
 
Pentru activitatea de abatorizare, DSP Vaslui a emis Notificarea pentru certificarea conformității nr. 
440/29.11.2019. 
 
Acces. Atât accesul pietonal ca si cel pentru autovehicule se va realiza din drumul DJ245A, in zona celor 
doua cabine poarta existente pe amplasament. 
 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 31 

 
Amplasament proiect și reprezentarea zonei de protecție sanitară de 500 m 

(Google Earth) 
 
 

Punct evacuare 
effluent în emisar 
natural - Bârlad 

SE propusă Abator 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 

 

 32 

  
 
 

   
Reprezentarea evoluției fondului construit în perioada 2009 – 2010 – 2012 - 2014 

(Google Earth) 
 
 
 



Raport de amplasament pentru Abatorul de păsări din loc. Muntenii de Jos, jud. Vaslui 
Operator: SC FABRICA DE CARNE MORANDI SRL 